CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A ACOMPANHAR E MONITORAR A CONCLUSÃO DAS OBRAS

PÚBLICAS PARALISADAS E INACABADAS NO PAÍS.

REQUERIMENTO Nº              , DE 2019

(DO SR. ZÉ SILVA)

Requer a realização de audiência pública para

discutir as carreiras do serviço público da área

de infraestrutura e as obras inacabadas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 24, III, 255 e 256 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja

realizada audiência pública para discutir “as carreiras do serviço público da área de infraestrutura e

as obras inacabadas”.

Em face do conhecimento técnico sobre o assunto, indico sejam convidados:

a) Sr. Higor Guerra, presidente da ANEINFRA: Associação Nacional dos Analistas

e Especialistas em Infraestrutura do Governo Federal

b) Sr. Elson José da Silva, Presidente da UNAREG – Associação Nacional dos

Servidores de Carreira das Agências Reguladoras Federais

c) Representante da AEDNIT – Associação dos Engenheiros do Departamento

Nacional de Infraestrutura de Transporte;

JUSTIFICATIVA

Ao longo dos trabalhos realizados nesta Comissão, em especial com o apoio do

TCU pelo Acórdão 1079/2019, foi detectado que as dificuldades internas da Administração Pública

na área de projetos seria a principal causa de interrupção de obras, sendo essencial aprofundar a

análise deste achado para discernir os mecanismos para superar esta situação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Os servidores públicos de carreira são a memória institucional do país, carregam

seus conhecimentos ao longo dos governos e, graças a prerrogativas como a estabilidade, são a

viga-mestra contra o balanço da variação dos ventos políticos. Aprofundar a técnica e a capacitação

dos servidores permitirá ao pais avançar em projetos mais confiáveis, eficientes e eficazes,

combatendo o desperdício das obras inacabadas.

É essencial compreender como fortalecer as áreas técnicas, capacitar os

servidores e dar as condições de trabalho necessárias a uma atuação pró-ativa e técnica na defesa

dos interesses públicos.

Neste ponto, é essencial ouvir as experiências daqueles servidores públicos do

grupo de gestão das políticas públicas de infraestrutura de grande porte, isto é os Analistas e

Especialistas em Infraestrutura, representados pela ANEINFRA, os especialistas na regulação da

Infraestrutura nacional (aviação, energia, telecomunicação, águas e mineração), função dos

Especialistas em Regulação, representados coletivamente pela UNAREG e aqueles responsável pela

execução e gestão de contratos e convênios no Departamento Nacional de Infraestrutura de

Transportes, o DNIT.

Considerando a relevância do assunto para esta Comissão é que requeremos a

realização da audiência pública.

Sala das Sessões, em       de novembro de 2019.

ZÉ SILVA

Deputada Federal – SOLIDARIEDADE/MG